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Rruga: Ramazan Gaxheri
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SHËNIME - SINJALISTKA RRUGORE NË PËRPUTHJE ME MANUALI I SINJALIZIMIT RRUGOR
A- SINJALIZIMI VERTIKAL

Të përgjithshme
Sinjalet vertikale, si ato të rrezikut, urdhëruese ose treguese duhet të kenë në pjesën e përparme të
dallueshme nga përdoruesit e rrugës, formën, përmasat, ngjyrën dhe karakteristikat, në përputje me normat e
rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor dhe sipas figurave e tabelave që janë pjesë plotësuese e saj. (neni 75/1).

Vendosja
Sinjalet vertikale vendosen, si rregull në anën e djathtë të rrugës, formojnë një kënd prej 93o me aksin e rrugës
dhe në vertikalitet kanë një shmangie prej 3o nga drejtimi vertikal (neni 79/1) (shih skemën II B, faqe 28).
              Sinjalet e rrezikut
Sinjalet e rrezikut duhet të vendosen kur ekziston një situatë reale rreziku në rrugë, që nuk perceptohet shpejt
nga një drejtues mjeti në kushte normale dhe që zbaton rregullat e qarkullimit (neni 82/2).
Këto sinjale kanë formë trekëndëshi barabrinjës me kulm të drejtuar lart (neni 82/1).
Përmasat jepen në Skedën 17 (neni 78/1).
              Sinjalet e ndalimit
Sinjalet e ndalimit ju ndalojnë pëdoruesve të rrugës qarkullimin ose drejtime të veçanta të lëvizjes, një manovër
të veçantë, ose vendosin kufizime.
Sinjalet e ndalimit ndahen në të përgjithshëm dhe të veçantë:
-   quhen të përgjithshëm ato që u drejtohen të gjitha mjeteve;
-   quhen të veçantë ato që u drejtohen vetëm një kategorie mjetesh ose kategorie të veçantë përdoruesish

(neni 113/2).
Sinjalet e detyrimit janë në formë rrethore (neni 113/1).
Përmasat janë ato të dhëna në Skedën 16 (neni 78/1)

Sinjalet e detyrimit
Sinjalet e detyrimit vendosin për përdoruesit një sjellje të veçantë, ose një kusht të veçantë qarkullimi i cili duhet
të respektohet (neni 119/1). Ndahen në të përgjithshme dhe të veçanta.
Sinjalet e detyrimit janë në formë rrethore (neni 119/1).
Përmasat janë ato të dhëna në Skedën 15 (neni 78/1).
B- SINJALIZIMI HORIZONTAL
Sinjalet horizontale, të shënuara në rrugë, shërbejnë për të rregulluar qarkullimin, për të drejtuar përdoruesit
dhe për të dhënë udhëzime dhe tregues të dobishëm për sjellje të veçanta për t’u mbajtur. (neni 40/1 i Kodit
Rrugor). Sinjalet horizontale ndahen në (neni 40/2 i Kodit Rrugor) :
-   shirita gjatësore;
-   shirita tërthore;
-   vendkalime këmbësorësh ose biçikletash;
-   shigjeta drejtuese;
-   shkrime dhe simbole;
-   shirita kufizuese të vendeve të qëndrimit ose për vendqëndrimet e rezervuara;
-   ishuj trafiku ose sinjalizimi paraprak për pengesa brenda karexhatës;
-   shirita kufizuese të stacioneve të qëndrimit të mjeteve të transportit publik të linjës;
-   sinjale retroreflektuese integrative të sinjalizimit horizontal;
-   sinjale të tjera të parashikuara nga aktet  në zbatim;
-   sinjale horizontale të ndaluar.

Shënim: Nenet dhe referenca janë sipas "Manualit të Sinjalizimit Rrugor, për zbatimin e rregullores së Kodit
Rrugor të Republikës së Shqipërisë"
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KALIMET KËBËSORE, Sh.1:50

SHËNIM:
-         L ≥ 2.50 m në rrugë lokale dhe urbane të lagjeve
-         L ≥ 4.00 m në rrugë të tjera
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Rruga: Ramazan Gaxheri
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Kapaku i morseterisë

Elektrodë tokëzimi
L=150cm

Linja hyrëse  5x6mm2

Kapak pusete

Linja dalëse  5x6mm2

Cu 1x16mm2

Tokëzimi i shtyllës

SHTYLLË ELEKTRIKE ME PUSETË NË TOKË ME LIDHJE
EKUIPOTENCIALE DHE MORSETERIA   E LINJËS SË NDRIÇIMIT

Pamje e morseterisë
trefazore të shtyllës

Siguresë mbrojtëse e
ndriçuesit të shtyllës Ushqimi i ndriçuesit të shtyllës

Puseta me shpërndarësin
         e tokëzimit

NDRICUES TIP "SEMPIONE"
    SAP-T 100 CNR

Beton

ndricues Smart VP CL1 CR M-S 250W GG
FAE 44004,me llampe 250W 230V

RËRË  E  NGJESHUR

TUB  PLASTIK  63(75)mm

DHE  I  NGJESHUR

PUSETË  300x300x300mm

Tub Plastik 63mm

Tub plastik 63mm

Beton arme

Beton  M=200
Beton  M=200

Qafore beton armeje
d=20cm
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Dritare për hyrjen
e kablove

Tub plastik flesibël d=63mm

Elektrodë tokëzimi L=150cm

Karrexhata

Kuadri elektrik
i shtyllës

Detaj i montimit te pusetes dhe tokezimit te shtylles

Tub i zinguar d=2cm,L=25cm.

Shtyllë ndriçimi rrugor prej
  çeliku të zinguar, H=7.8m

Kabëll tokëzimi
 Cu-1x16mm².

Planimetria e instalimit të rrjetit kabllor të ndriçimit,

Tub Fleksibel me 2 shtresa
d=63-75mm

Pusete Betoni
me kapak gize
 30x30x30cm

Ndricues Rrugor

Shtylle e Ndricimit Rrugor

KABELL ELEKTRIK
         TM 0.4KV

Shtrimi i kabllove te TU
ne TP.direkt ne toke

TRANSHEJA
MATRIAL I NXJERE NGA

  TUBO PLASTIKE
FLEKESIBEL D63mm

RERE OSE
DHE I SITUR

Shtrimi i kabllove te TU
ne trasversimin e rrugeve

SHTRESA TE RRUGES

7

CAKELL 7-8CM

BETON

HEKUR Ø8mm

40

7
15

A

TUB PLASTIK
FLEKESIBEL D63mm

15

30

Nr.I FLETES

SHKALLA
BASHKIA TIRANË

FAZA

DORËZIM 1.0

OBJEKTI:“REHABILITIMI I INFRASTRUKTURËS
RRUGORE NË NJËSINË ADMINISTRATIVE

 NR.4 + 8 + 12”

DEGËZIMET TEK RRUGA " RAMAZAN GAXHERRI"

B.O.E : "INFRATECH, TESLA VISION &
 ENGINEERING CONSULTING GROUP" sh.p.k

Ing. Hidroteknik

Ing. Gjeolog
Ing. Ndertimi

Filjana Veizaj

Dëfrim Shkupi

H/T.0110/8

GJ.0421/1

Fiqirete Rustemaj K.2982

Ing. Elektrik Fatmira Shyti E.0462/3
Topograf Fjoralb Alla T.1223/1

PROJEKT ZBATIMI

1:75

NDRICIMI, DETAJE -
RAMAZAN GAXHERRI

7:05



30

Foleja për bulonin
 e tokëzimit M12

Konstruksioni morseterisë

    Detaj i tokëzimit
të shtyllës së ndriçimit

   Elektrodë
tokëzimi,L=1.5m.

     Shtyllë çeliku për
     ndriçim rrugor, H=8.8m

Morseta e tokëzimit

10

50

     Tubo zingato
 d=2cm,L=25cm.

Dritare e minikuadrit shtyllës
186

Dritare e morseterise
(minikuadri i shtyllës)

    Pusetë plastike
            30x30x30cm

 Kabëll FROR 3x1.5 mm²

Siguresë 4 A

 Kuadri i
 ndricuesit
 në shtyllë

1x150W

 Kabëll tokëzimi 1x16mm²

Elektrodë tokëzimi L=150cm

 Kabël FG7OR 5x6mm²  Kabël FG7OR 5x6mm²

13

26

45

15

132

Dritare e morseterise
(minikuadri i shtyllës)

28
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8.LINJAR REZERVË

PROJEKT ZBATIMI

BASHKIA TIRANË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PUNËVE PUBLIKE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TË PUNËVE PUBLIKE

OBJEKTI : " REHABILITIMI I INFRASTRUKTURES RRUGORE NE NJESINE ADMINISTRATIVE NR.4+8+12",
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Rruga: Ramazan Gaxheri
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2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni - Linja Rezerve
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Prerje gjatesore e tubacionit Ø63-75 mm
fleksibel ne trotuare dhe puseta elektrike

   Shtrese pllakash,t=6 cm

Shtrese Stabilizant 10cm

2Ø150mm + 3Ø100mm,
PVC - Telefoni

Shtrese Cakulli 15cm

   Tub P.V.C. 3 Ø100 mm

  Shtrese rere

   Shtrese pllakash,t=6 cm

  

   Tub P.V.C. 2 Ø150 mm

2Ø150mm + 3Ø100mm,
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